(SN) Ego Albertus notarius ac legisperitus rogatus hoc breve scripsi.40 

(a) l(eguntur) è stato aggiunto successivamente nello spazio tra le due parole contigue.      (b) d(icitu)r è nel sopralineo, con 

segno di inserzione.      (c) A hab(e)at      (d) A d(e) con d coperta da macchia dovuta a correzione.      (e) -la è nel sopralineo. 

36 
1140 novembre 2, Migliarina. 

Martino, villico di Richilda badessa del monastero di S. Giulia di Brescia, investe 

in perpetuo Alberto, figlio del fu Andrea, di Mandrio, di un appezzamento di terra di 
proprietà del monastero di due iugeri, e altresì investe Alberto, figlio del fu Giovanni, 
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nonché Alberto e Andrea, figli del fu Alberico, di Mandrio, di un altro appezzamento 
di terra di uno iugero e mezzo pure di proprietà del monastero, senza autorizzazione 
a cedere la terra a terzi e con l’obbligo di proseguire l’opera di dissodamento e di con-
segnare annualmente, passati i primi sei anni durante i quali è dovuta la sola decima, 
il quarto delle granaglie e del fieno, separando le parti sui campi e trasportando quindi 
la quota nell’aia padronale.  

Copia  semplice imitat iva  coeva, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, VII/51 [B]. Regesto, AFFAROSI, 

Indice, c. 31v (alla data «1142 novembre»). Nel verso, di mano del secolo XII: «Carta de runcis inter ho-
mines de Mandrie <Madrie> et monasterium»; segnatura «O/36» e, su foglietto incollato, di mano Affa-
rosi: «IX. A. 11». Altre annotazioni tarde.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 218 n. 460; CARBONI, A Migliarina, pp. 114, 135, 146.  

Cf. CARBONI, A Migliarina, p. 100.  

La pergamena, di scadente preparazione e ricavata da parte marginale della pelle dell’animale, presenta 

ampie rosicature lungo tutto il lato sinistro e, nella stessa parte, anche un’ampia macchia. Rigatura a secco 
incisa soltanto nel terzo superiore della membrana.  

Non sembra di poter riconoscere la mano del notaio Martinus nel confronto con gli altri originali: si 
tratta sicuramente di una mano coeva che in alcuni tratti cerca di imitare l’antigrafo.  

[SN Die sa]bati qui est secumdus mense nove(m)b(e)r. In castro 1| [Melia]rine. 

Presen(tia) bonorum hominum quorum nomina subter l(eguntur), per li2|[gnum 
quod] in sua (a) tenebat manu Martinus, vilicus (b) Dei gr(ati)a 3| [Ric]hilde abbatipse 
monasterio (c) Sancte Iulie sito Brixe, investivit Albertus, 4| [fil]ius condam (d) Andree, 
de loco Mandrie, nominative de pecia (e) .I. de ter5|ra iuris predicti monasterii, et est 
iugera .II., et Alb(ertus), filius condam Io(ann)is, 6| et Alb(ertus) et Andreas (f), filiis 
condam Albrici, de loco Mandrie, de u7|na pecia terre et est (g) iugero uno et medio 
que (h) est (i) iuri predicti 8| monasterii, æa (j) silicet racione ut abeatis (k) eas pecias; 9| 
pro runcacione et melioracione (l) quod facta abeatis (m) et in antea facere (n) debetis (o) 
10| nulum ius, redditum (p) nisi decima usque a sex annos, sicut pro t(em)pore 11| 
[a]dscenderit, et (q) post (r) roncationem et postransactos sex (s) annos abe12|[at]is vos 
et heredes vestri in perpetuum pro quarta (t) portionem quod m(ih)i 13| [da]re debetis. 
Et non abeatis licentiam ex eos agros traere dum 14| meam portionem non abeo; et 
post quartam portionem acceptam, vos vel 15| vestri heredes aut vestri missi ad aera 
donicata traere debetis. 16| Et non abeatis licenciam nec potestatem (u) vendendi neque 
(v) 17| [don]andi neque pignorandi neque in aliis ominibus 18| [transf]erendi, sed licen-
tiam et potestatem abeatis uten19|[di, vos] et heredibus vestri (w) in perpetuum, pro su-
prascripta quarta (x) porcione et me20|[liora]cione quod facta nunc (y) abetis et in antea 
facere (z) 21| [de]betis, sine omni mea do(m)na abbatissa et successatri22|cum mearum 
vel sumesas personas contradicione. Pena vero 23| inter se poseerunt (aa) si quis ex eo-
rum parcium, ta(m) heredibus quam (bb) 24| successatricibus (cc), de oc pacto removere 
quesierint 25| et non (dd) permanserint, in duplum restituent (ee) et quartum de grano 26| 
vel feno quod in anno dare vel accipere debetis (ff) unus alteri, 27| et post pena soluta 
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unc breve (gg) maneat (hh) firmum. 28| Unde duo brevia uno tenore scribi (ii) roga29|[ta] 
sunt. Factum est hoc die sabati (jj) qui est s(ecum)dus mense novemb(e)r (kk), 30| anni 
(ll) Domini mil(lesimo) c(entesimo) .XXXX., indicione (mm) III.31